

# الگوی علامه



آموزش،  
حرفه،  
معلمی

حسین احمدی

## ویژگی‌های روش تدریس علامه محمدحسین طباطبایی

«استاد ابراهیم امینی\*، درس و بحث علامه طباطبایی را یک الگوی آموزشی و بسیار مفید برای حق‌جویان می‌داند: علامه خیلی آرام و آهسته تدریس می‌نمود، از پراکنده‌گویی اجتناب داشت، در عوض، کم‌گو و گزیده‌گو بود و بحث‌ها را با عباراتی کوتاه، اما متین و محکم بیان می‌کرد. وقتی می‌خواست درس را آغاز کند، نخست، موضوع آن را روشن و ابعادش را تشریح می‌کرد و بعد به استدلال در خصوص آن می‌پرداخت. عقیده داشت بسیاری از خطاها و اشتباهات برخی از علما، این است که موضوع بحث را به درستی روشن نکرده‌اند. او حریم مباحث را حفظ می‌کرد و آن‌ها را با هم ممزوج نمی‌کرد. عادت نداشت در درس‌های فلسفی و عرفانی، از مثل و شعر و عبارات کشکول‌گونه برای خوشامد شاگرد استفاده کند. معتقد بود، مطالب برهانی باید به وسیله دلیل تفهیم شوند و از این طریق باید زمینه اذهان را برای پذیرش مطالب مهیا کرد. اگر حتی می‌خواست نظر فردی را رد و یا آنرا نقد کند، از عبارات ملامت‌گونه و سرزنش‌کننده استفاده نمی‌کرد. در نقل مطالب، کاملاً دقیق بود و می‌کوشید تمامی مضامین بحث مورد نقد را بیان کند. در پایان هم، موارد مشکل و مبهم آن را ارزیابی و احیاناً با استدلال محکم و براهین اصولی، آن‌ها را مردود اعلام می‌کرد و اگر عبارت، نارسا بود و به تکمیل نیاز داشت، به رفع اشکال مبادرت می‌ورزید.»

### پی‌نوشت

\* آیت‌الله ابراهیم امینی، به سال ۱۳۰۴ در نجف‌آباد اصفهان متولد شد. شش ساله بود که پدرش فوت کرد. تا کلاس ششم ابتدایی در یکی از مدارس شبانه‌گردولتی درس خواند و پس از آن به دلیل علاقه به علوم دینی، تحصیلات خود را در حوزه‌های علمیه اصفهان و قم ادامه داد تا این که خود عالمی دانشمند و مجتهدی بزرگ شد. از جمله استادان ایشان می‌توان حاج آقا رحیم ارباب، آیت‌الله بروجردی، و آیات عظام نجفی مرعشی، گلپایگانی، محقق داماد، امام خمینی و به ویژه استاد علامه طباطبایی را نام برد.  
آقای امینی کتاب‌های «اسفار اربعه» ملاصدرا، شفای ابوعلی سینا و شرح منظومه حاج ملاحادی سبزواری را نزد علامه طباطبایی خواند و در درس تفسیر و اخلاق ایشان نیز همیشه شرکت داشت. به همین سبب، خاطرات و درس‌های فراوانی را از مرحوم علامه طباطبایی به یاد دارد.

### منبع

۱. شهر قرآن (۲۱). سیدمحمدهادی طباطبایی، تهران، ۱۳۸۶.
۲. پایگاه اینترنتی اطلاع‌رسانی آیت‌الله ابراهیم امینی.

<http://www.ibrahimamini.ir>